LICITAÇÕES 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.923

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

trecho: Entroncamento BA.225 - Povoado de Ramos, no município de Presidente Dutra,
extensão: 3,60 km. VALOR: R$3.729.994,98. PRAZO: 270 dias. P/A/OE: 7911. NATUREZA DA
DESPESA: 4.4.90.51. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 1.759.0.146.000000.00.00.00. DATA DA
ASSINATURA: 03/06/2024.

RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 024-CT052-2024/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2058.2023.0014109-10. Concorrência nº 013/2024. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: MONTAUVERNE
EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: A Pavimentação em TSD nos Acessos as Comunidades
de Agrovila, subtrechos: Acesso Riacho Seco / Acesso Projeto Pedra Branca / Acesso Distrito
Pedra Branca, município: Curaçá, extensão: 18,50 km. VALOR: R$9.317.606,74. PRAZO: 330
dias. P/A/OE: 7911. NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51. DESTINAÇÃO DE RECURSOS:
1.759.0.146.000000.00.00.00. DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.

RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 025-CT054-2024/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2057.2023.0011184-30. Tomada de Preços nº 011/2024. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: TECNOCRET
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: A Construção do atracadouro de Porto da Misericórdia -
Itaparica-BA. VALOR: R$2.112.440,43. PRAZO: 270 dias. P/A/OE: 3311. NATUREZA DA
DESPESA: 4.4.90.51.00. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 1.759.0.146.00000.00.00.00. DATA
DA ASSINATURA: 03/06/2024.

RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 026-CT064-2024/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2060.2023.0001586-11. Tomada de Preços nº 003/2024. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: TECNOCRET
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: A Construção de Ponte sobre o Rio Arrojado, comunidade
de Praia em Correntina, dimensão 280,60m². VALOR: R$2.500.574,50. PRAZO: 300 dias.
P/A/OE: 3979. NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00. DESTINAÇÃO DE RECURSOS:
1.759.0.146.00000.00.00.00. DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.

RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 027-CT065-2024/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2058.2023.0010994-41. Tomada de Preços nº 010/2024. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: TECNOCRET
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: A Contenção de encosta na BA-001 no trecho: Camamú
-Valença, extensão 40m. VALOR: R$1.224.991,72. PRAZO: 210 dias. P/A/OE: 2868. NATUREZA
DA DESPESA: 3.3.90.39.00. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 1.759.0.146.00000.00.00.00/
1.759.0.149.00000.00.00.00. DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.

RESUMO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 028-CT066-2024/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2058.2023.0014135-01. Tomada de Preços nº 012/2024. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: TECNOCRET
ENGENHARIA LTDA-EPP. OBJETO: A Construção ponte sobre o Rio das Éguas, Sete Ilhas
com extensão de 30,00 m, no município de Correntina. VALOR: R$2.202.743,45. PRAZO: 450
dias. P/A/OE: 3979. NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00. DESTINAÇÃO DE RECURSOS:
1.759.0.146.00000.00.00.00. DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.
<#E.G.B#933665#9#1008531/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#933489#9#1008333>
EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021545
Processo SEI 100.0917.2024.0015846-32. Contratada: AJ Consultoria, Projetos e Construções
Ltda.. (CNPJ 37.278.954/0001-70). Objeto: Adensamento de Bacias com Execução de Ramais
Prediais e Instalação de CI’s nos SES de Ilhéus - BA. Valor Contratado: R$ 726.464,04 (proposto).
Execução: 180 dias. Assinado em 28/05/24. Origem: Licitação nº LC 020/24. Unidade Gestora:
USI - DI. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 03/06/24. Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro -
Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#933489#9#1008333/>
<#E.G.B#933518#9#1008364>
EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021589
Processo SEI 100.0917.2024.0015850-19. Contratada: Genset Solutions Indústria, Comércio,
Importação e Exportação de Grupos Moto-Geradores Ltda. (CNPJ 07.346.027/0001-80). Objeto:
Aquisição de grupo gerador diesel, potência 1330 kva e grupos geradores diesel, potência
720/655 kva, inclusive barramento blindado a serem instalados, respectivamente, nas estações
elevatórias de esgoto bi/tb e Orlando Gomes do sistema de esgotamento sanitário de Lauro de
Freitas. Valor Contratado: R$ 5.119.548,37 (proposto) / R$ 5.877.999,98 (equalizado). Execução:
180 dias. Assinado em 03/06/24. Origem: Licitação nº SP 168/23. Unidade Gestora: EXM / DE.
Recursos: FGTS(Saneamento Para Todos)/Próprios. Salvador/BA, 03/06/24. Andreia Falconeri
Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021539
Processo SEI 100.0917.2024.0013549-80. Contratada: Energya Transformadores-Indústria e
Comercio Ltda. (CNPJ 18.766.587/0001-00). Objeto: Aquisição de transformadores de potência
trifásico 75 kva, 1500 kva e 2500 kva com enrolamentos em alumínio para as estações elevatórias
de esgotos (eee) bi/tb e Orlando Gomes do sistema de esgotamento sanitário de Lauro De Freitas
- lote 01. Valor Contratado: R$ 70.176,24 (proposto) / R$ 83.535,72 (equalizado). Execução:
90 dias. Assinado em 03/06/24. Origem: Licitação nº SP 148/23. Unidade Gestora: EXM/DE.

Recursos: PAC-I FGTS/Próprios. Salvador/BA, 03/06/24. Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro -
Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021554
Processo SEI 100.0890.2024.0014356-82. Contratada: Afer Industrial Ltda. (CNPJ
03.992.516/0001-58). Objeto: Aquisição aro fe fund caixa prot hidrômetro 125 kn e tampa protetora
cx hidr ff cl 125kn, no sistema de registro de preços - lote 02, através da ata 5000001628, assinada
em 10/01/2024. Valor Contratado: R$ 148.486,80 (proposto) / R$ 168.937,92 (equalizado).
Execução: 45 dias. Assinado em 03/06/24. Origem: Licitação nº SP 154/23. Unidade Gestora:
GLG / GLGE / DG. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 03/06/24. Andreia Falconeri Carneiro
Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021575
Processo SEI 100.0890.2024.0014967-11. Contratada: Bauminas Quimica N/Ne Ltda. (CNPJ
23.647.365/0007-01). Objeto: Aquisição de sulfato alumínio ferroso liq 50%, no sistema de
registro de preços - lote 03, através da ata nº 5000001619, assinada em 01/11/2023. Valor
Contratado: R$ 9.805.590,00. Execução: 240 dias. Assinado em 03/06/24. Origem: Licitação nº
SP 130/2023. Unidade Gestora: GLG/GLGE/DG. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 03/06/24.
Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#933518#9#1008364/>
<#E.G.B#933547#9#1008396>
EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021572
Processo SEI 100.0917.2024.0015740-84. Contratada: RK Engenharia e Consultoria Ltda.
(CNPJ 18.150.794/0001-35). Objeto: Consultoria e assessoramento técnico às unidades gestoras
da Diretoria Técnica e de Planejamento, da Diretoria Financeira e Comercial, da Diretoria de
Operação do Interior, da Diretoria de Operação da RMS e da Presidência da Embasa. Valor
Contratado: R$ 46.379.290,54. Execução: 720 dias. Assinado em 03/06/24. Origem: Licitação
nº LC100/23. Unidade Gestora: TDO/DT. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 03/06/24. Andreia
Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#933547#9#1008396/>
<#E.G.B#933494#9#1008338>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 166/24
Processo SEI 100.0959.2024.0010943-33. Contrato 460020493. Contratado: PJ Construções e
Terraplanagem Ltda. (CNPJ 03.174.004/0001-84). Prorrogar por 90 dias o contrato, passando
o final de execução para 04/10/24. Assinado em 29/05/24. Salvador/BA, 03/06/24. Andreia
Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#933494#9#1008338/>
<#E.G.B#933600#9#1008460>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 04
1-Convênio: nº 7500000195. 2-Concedente: Embasa S/A. 3-Convenente: Prefeitura Municipal
do Conde.4-Objeto: Prorrogar por 180 dias o prazo de vigência do convênio com os devidos
ajustes no Plano de Trabalho.  5-Valor: R$ 96.283,92. 6-Data de Assinatura: 01/04/2022
<#E.G.B#933600#9#1008460/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS
<#E.G.B#933905#9#1008799>
RESUMO DO CONTRATO Nº 12/2024
PROCESSO: 082.8797.2024.0001524-14, CONTRATANTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos. CONTRATADA: ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL (OAB), CNPJ nº 14.259.469/0001-54. OBJETO: Apoio financeiro concedido à
PATROCINADA com o objetivo de realizar o evento II Conferência Estadual da Jovem Advocacia
Baiana. PRAZO: A vigência do contrato será de 30 (trinta) dias,  observado o artigo 105 da Lei
Federal n° 14.133, de 2021 . VALOR: O valor global estimado do contrato é de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade FLIPAN: 38.601, Função:
14, Subfunção: 422, Programa: 401, Ação: 1522, Região: 9900, Natureza da Despesa:
33.90.39.00, Destinação do recurso: 104, Tipo de Recurso: 1. Base Legal: art. 92, inciso VIII,
da Lei Federal n° 14.133, de 2021 e pelas normas gerais da Lei Federal nº 14.133, de 2021, bem
como pela legislação específica. Assinatura: 03/06/2024 - Felipe da Silva Freitas - Secretário.
<#E.G.B#933905#9#1008799/>

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#933594#9#1008453>
Processo nº. 055.7659.2024.0001704-81 - Resumo do Terceiro Termo Aditivo do contrato nº
031/2022. Partes: FUNDAC e a Empresa Narwal Serviços Administrativos Ltda. Objeto:  Revisão
de Preço decorrente CCT 2023/2023. Valor: O total estimado de referido Termo é de R$ 138.847,08
(cento e trinta e oito mil oitocentos e quarenta e sete reais e oito centavos), referente ao período
de 01/01/2023 a 31/12/2023. Unidade Gestora: 0001. Destinação: 1.500.0.100.000000.00.00.00.
Projeto/Atividade: 38201.000114.243.400.4365. Elemento de despesa: 3.3.90.37.000.
Regina Affonso de Carvalho
Diretora Geral / FUNDAC
<#E.G.B#933594#9#1008453/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#933555#9#1008398>
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO PARA
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL N.º 001/2020.
Processo: 027.1430.2022.0001473-24. PARTÍCIPES: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio
da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA e a ATLANTIC NICKEL MINERAÇÃO LTDA,

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br